<sup>1</sup> Idem Veronensis, *Obstetrix parvulum vagientem, maritus laxam teneat uxorem*.

<sup>2</sup> Re autem vera in Decreto Gelasii inter Apocrypha rejicitur singularis liber de *S. Maria et obstetrice*, cujus etiam mentio est in Proto Evangelio *Jacobi* c. 19. Mox pro voluptatem Veronensis liber,

et Erasmus quoque voluntatem: sed impressi alii libri voluptatem habent.

<sup>3</sup> Veronensis lib., et *primogenita immundorum. Absque pecorum*.

<sup>4</sup> Idem, *quinque sicli, et secundum siclum sanctum*. Paulo infra, *Ut omne masculinum quod aperit vulvam*.

ille quem **216** fratres cæteri non sequuntur: colligitur eum primogenitum vocari, qui vulvam aperiat et ante quem nullus sit non eum quem frater post genitus subsequatur. Moyses scribit in Exodo: *Factum est autem circa mediam noctem, et Dominus percussit omne primogenitum in terra Ægypti, a primogenito Pharaonis, qui sedebat super thronum ejus, usque ad primogenitum captivæ quæ est ad lacum, et omne primogenitum pecoris* (Exod. XII, 29). Responde mihi, Qui tunc ab exterminatore fuerant interempti, primogeniti fuerunt an et unigeniti? Si primogeniti tantum illi vocantur, qui fratres habent ergo ab intereptione<sup>1</sup> unigeniti liberati sunt. Si autem ut unigeniti cæsi sunt, contra sententiam factum est, ut inter primogenitos et unigeniti morerentur. Aut unigenitos liberabis a pœna, et ridiculus eris: aut si constiteris interfectos, ingratis obtinebimus, et unigenitos primogenitos appellari.

11. *Helvidii ultima propositio.* — Extrema propositio fuit (licet id ipsum in primogenito voluerit ostendere), fratres Domini in Evangelii nominari, ut ibi: *Ecce mater ejus et fratres ejus stabant foris, quærentes loqui cum eo* (Luc. VIII, 20). Et alibi: *Post hæc descendit Caphanaum, ipse et mater ejus, et fratres ejus* (Joan II, 12). Et ibi: *Dixerunt ergo fratres ejus ad eum: Transi hinc, et vade in Judæam, ut et discipuli tui videant opera tua quæ facis. Nemo enim aliquid in occulto faciens, quærit ipse in palam esse. Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo* (Joan VII, 3, 4). Joanne desuper inferente: *Neque enim fratres ejus tunc credebant in eum* (Ibid. 5). Item Marcus et Matthæus: *Et docebat eos in synagoga eorum in patria sua, ita ut stuperent, et dicerent: Unde huic omnis hæc sapientia et virtutes? Nonne hic est fabri filius? nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus et Joseph, et Simon et Judas, et sorores ejus omnes apud nos sunt* (Matth. XIII, 54, 55; Marc. VI, 1-3)? Lucas quoque in Actibus apostolorum ita refert: *Hi omnes erant instantes unanimes in oratione cum mulieribus et Maria matre Jesu, et fratribus ipsius* (Act. I, 14). Necnon et Paulus

<sup>1</sup> Victorius *interemptione*, cum tamen *internectione* in aliis exemplaribus invenisset. Olim vitiose erat *interpretatione*.

<sup>2</sup> Codex Veronensis, *unanimes orationi cur: mulieribus, et quæ fuit Mater Jesu, etc.*

<sup>3</sup> Victorius *mulieres* legit pro *uxores*, qui et falsi impressam lectionem pluribus accusat, atque ex eo præcipue quod et si ex ipso Hieronymi sensu vox Græca γυνή communis sit uxori et mulieri significandæ, certum sit tamen, Apostolum hoc loco intelligere de mulieribus, quæ apostolis ministrabant. In cujus rei testimonium affert S. Doctoris expositionem ex primo *contra Joviniam*. lib.: « Si autem, inquit, nobis illud opposuerit ad probandum, quod omnes apostoli uxorem habuerint: numquid non habemus potestatem mulieres, vel uxores circumducendi, quia γυνή, apud Græcos utrumque significat; sicut cæteri apostoli, et Cephas, et fratres Domini, jungat illud quod et in Græcis codicibus est: Numquid non habemus potestatem sorores mulieres vel uxores circumducendi? Ex quo appa-

A Apostolus in eadem historiæ veritate pari voce concordat: *Ascendi autem secundum revelationem, et neminem vidi, nisi Petrum et Jacobum fratrem Domini* (Galat. II, 2). Et rursum in alio loco: **217** *Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? Numquid non habemus potestatem uxores<sup>2</sup> circumducendi, sicut et cæteri apostoli, et fratres Domini. et Cephas* (I Cor. IX, 4, 5)? Et ne forte aliquis Judæorum testimonium non admitteret, qui etiam nomina fratrum illius ediderunt, simili eos asserens [*Al. asseris*] in fratribus errore deceptos, quo « in patre æstimando sunt lapsi, argute præcavit, et ait: Hæc eadem vocabula ab evangelistis in alio loco nominari, et eosdem esse fratres Domini, filios Mariæ. » Matthæus loquitur: *Erant autem ibi* [(haud dubium quin ante crucem Domini<sup>4</sup>) *et mulieres multæ a longe spectantes, quæ secutæ fuerant Jesum a Galilæa, ministrantes illi. Inter quas erant Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Joseph mater, et mater filiorum Zebedæi* (Matth. XXVII, 55, 56). Item Marcus: *Erant autem et mulieres a longe aspicientes, inter quas erant Maria Magdalene, et Maria Jacobi minoris, et Joseph mater Salome* (Marc. XV, 40): ibique post modicum: *Et aliæ multæ quæ ascenderant cum eo in Jerusalem.* Necnon et Lucas: *Erant autem Maria Magdalene et Joanna, et Maria Jacobi, et cæteræ cum eis* (Luc. XXIV, 10).

12. *Hieronymus.* — Hæc idcirco replicavimus, ne calumniatur et clamitet, ea quæ pro se faciant, a nobis esse subtracta, et sententiam suam, non testimoniis Scripturarum, sed lubrica disputatione convulsam. « Ecce inquit, Jacobus et Joseph filii Mariæ, iidem<sup>5</sup> quos Judæi fratres appellaverunt. Ecce Maria Jacobi minoris et Josetis mater. Minoris autem Jacobi, ad distinctionem majoris, **218** qui erat illius Zebedæi, sicut et in alio loco Marcus ponit: *Maria autem Magdalene, et Maria Jacobi et Josetis, viderunt ubi poneretur: et transacto Sabbato, emerunt aromata, et venerunt ad monumentum.* Et utique ait: Quam miserum erit et impium de Maria hoc sentire, ut cum aliæ feminæ curam sepulturæ Jesu habuerint, matrem ejus di-